
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
PRIMAR 

DISPOZIŢIE 

privind acordarea ajutorului pentru Încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri pentru beneficiarii de venit minim garantat, 

sezon noiembrie 2020-martie 2021 

Primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
În conformitate cu prevederile: 

- art.25 alin. (2),(3),( 4) din Ordonanta de urgenta nr. 70 privind masu rile de protectie
sociala in perioada sezonului rece, cu modificarile si completarile ulterioare,
- art. 23 alin. (1) din HG 920/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare

r--- a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 70/2011 privind masuri/e de 
protectie sociala in perioada sezonului rece, cu modifica rile si completa rile ulterioare, 

.,._, În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. b) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ a
GUVERNULUI nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.1. Aprobarea ajutorului pentru încălzirea locunţei cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri pentru beneficiarii de ajutor social stabilit in conditiile Legii nr. 
416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare, sezon 
noiembrie 2021- martie 2021, conform anexei la prezenta dispozitie, 

Art.2. alin. (1). Cuantumul lunar al ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, 
cărbuni, combustibili petrolieri este de 58 lei/luna(0.116 ISR) pentru perioada 
noiembrie 2020- martie 2021. Valoarea totala a ajutorului pentru încălzirea locuinţei 
este de 2610 lei. 

alin.(2). Plata ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, carbuni, 
combustibili petrolieri se efectueaza in data 20.11.2020 de la caseria Primariei comunei 
Gorgota, judetul Prahova. 

Art.3. Prezenta dispozitie poate fi contestata potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completarile ulterioare. 

Art.4. Prezenta dispozitie poate fi comunicată, prin grija secretarului comunei, 
Compartimentelor de resort din cadrul primari ei. 

Gorgota 
Nr. 128/30.10.2020 
Red/dact. A.O/ 5 ex 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O.U.G.nr.57 /2019 privind Codul administrativ. 
SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 


